Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Посёлок Ивня

19 октябия 2020 г. №
347

Об утверждении Порядка
проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных
правовых актов и проектов
нормативных правовых актов
администрации муниципального
района «Ивнянский район»
Белгородской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 1Э1-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьёй 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской
Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»
администрация Ивнянского района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
администрации муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области
(далее - Порядок, прилагается).

2. Руководителям структурных подразделений администрации
муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области обеспечить
соблюдение требований Порядка.

3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального
района «Ивнянский район» от 24 марта 2014 года № 106 «О порядке проведения
антикоррупционной экспертизы правовых актов Ивнянского района и проектов
правовых актов Ивнянского района».

4. Отделу по связям с общественностью и СМИ, информационных технологий
аппарата главы администрации Ивнянского района (Позднякова Н.А.) обеспечить

размещение данного постановления на официальном сайте администрации
Ивнянского района.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы
администрации Ивнянского района -  руководителя аппарата главы администрации
Ивнянского района Медведеву Г.В.

2

Глава администрации
Ивнянского района А.Н. Калашников

Турулина
А Адм  района печать

3

Приложение
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Ивнянского района

от 19 октября 2020 г. № 347

Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых актов
администрации муниципального района «Ивнянский район»

Белгородской области

1. Настоящий Порядок регулирует вопросы проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов администрации Ивнянского района
и проектов нормативных правовых актов администрации Ивнянского района.

Настоящий Порядок применяется также при проведении антикоррупционной
экспертизы проектов решений Муниципального совета Ивнянского района,
внесенных на рассмотрение по инициативе главы администрации Ивнянского района.

2. Уполномоченным структурным подразделением администрации Ивнянского
района, на которое возлагается обязанность по проведению антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
администрации Ивнянского района, а также проектов решений, вносимых главой
администрации Ивнянского района на рассмотрение Муниципальным советом
Ивнянского района, является юридический отдел аппарата главы администрации
Ивнянского района.

3. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов
администрации Ивнянского района проводится при проведении правовой экспертизы
указанных проектов.

4. В целях обеспечения проведения независимой антикоррупционной экспертизы
проекты нормативных правовых актов администрации Ивнянского района подлежат
размещению на официальном сайте администрации Ивнянского района
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу:
https://admivnya.ru (далее - официальный сайт администрации Ивнянского района)
в разделе «Противодействие коррупции» во вкладке «Антикоррупционная
экспертиза».

Прием заключений по результатам проведения независимой антикоррупционной
экспертизы проекта нормативного правового акта администрации Ивнянского района
осуществляется в течение 10 календарных дней со дня его размещения в разделе
«Противодействие коррупции» во вкладке «Антикоррупционная экспертиза»
на официальном сайте администрации Ивнянского района.

Прием заключений по результатам проведения независимой антикоррупционной
экспертизы действующего нормативного правового акта администрации Ивнянского
района осуществляется в течение всего периода его действия.

https://admivnya.ru

4

Структурные подразделения администрации Ивнянского района, являющиеся
разработчиками проекта нормативного правового акта администрации Ивнянского
района, обязаны:

- обеспечить размещение в разделе «Противодействие коррупции» во вкладке
«Антикоррупционная экспертиза» официального сайта администрации Ивнянского
района:

текста проекта нормативного правового акта администрации Ивнянского района
с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой
антикоррупционной экспертизы;

почтового адреса и адреса электронной почты разработчиков проекта
нормативного правового акта администрации Ивнянского района для направления
заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы;

- обеспечивать рассмотрение заключений по результатам независимой
антикоррупционной экспертизы на проекты нормативных правовых актов
администрации Ивнянского района, заключений по результатам независимой
антикоррупционной экспертизы на нормативные правовые акты администрации
Ивнянского района, а также направление мотивированных ответов в адрес
независимых экспертов в порядке и сроки, установленные Федеральным законом
от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых
актов и проектов нормативных правовых актов»;

- определить лиц, ответственных за размещение в разделе "Противодействие
коррупции" во вкладке "Антикоррупционная экспертиза" официального сайта
администрации Ивнянского района проекта нормативного правового акта
администрации Ивнянского района согласно абзацу пятому пункта 4 настоящего
Порядка.

5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов администрации
Ивнянского района и проектов нормативных правовых актов администрации
Ивнянского района проводится в соответствии с Федеральным законом от 17 июля
2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых
актов и проектов нормативных правовых актов», методикой проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства
Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96.

6. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов
администрации Ивнянского района проводится в сроки, установленные
для проведения правовой экспертизы указанных проектов.

7. При проведении антикоррупционной экспертизы выявляется, имеются
ли в проекте коррупциогенные факторы.

При выявлении в проекте нормативного правового акта администрации
Ивнянского района коррупциогенных факторов готовится заключение по итогам
антикоррупционной экспертизы, в котором отражаются:

- дата подготовки заключения;
- структурное подразделение администрации Ивнянского района - разработчик

проекта нормативного правового акта администрации Ивнянского района;
- должностное лицо структурного подразделения администрации Ивнянского

района, подготовившее проект нормативного правового акта администрации
Ивнянского района;

5

- наименование проекта нормативного правового акта администрации
Ивнянского района, представленного на антикоррупционную экспертизу;

- выводы о наличии в проекте нормативного правового акта администрации
Ивнянского района положений, содержащих коррупциогенные факторы;

- конкретные положения проекта нормативного правового акта администрации
Ивнянского района, содержащие коррупциогенные факторы.

8. Коррупциогенные факторы устраняются структурным подразделением
администрации Ивнянского района, ответственным за подготовку проекта
нормативного правового акта администрации Ивнянского района.

9. При подготовке проекта нормативного правового акта администрации
Ивнянского района его разработчики должны стремиться к недопущению включения
в текст проекта норм, содержащих коррупциогенные факторы. Отсутствие
в разрабатываемом проекте нормативного правового акта администрации Ивнянского
района коррупциогенных факторов обеспечивают руководители структурных
подразделений администрации Ивнянского района, их подготовившие.

10. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов
администрации Ивнянского района проводится при мониторинге применения данных
актов.

В случае если структурное подразделение администрации Ивнянского района,
осуществляющее мониторинг в рамках своей компетенции, выявляет наличие
в нормативном правовом акте администрации Ивнянского района норм, содержащих
коррупциогенные факторы, данное структурное подразделение в течение пяти
рабочих дней готовит и направляет в установленном порядке соответствующий
проект нормативного правового акта об изменении или признании утратившим силу
(отмене) нормативного правового акта администрации Ивнянского района.

11. Уполномоченным органом ежеквартально готовится справка о выявленных
коррупциогенных факторах в проектах нормативных правовых актов администрации
Ивнянского района.

Турулина
А Адм  района печать